дело №1–222/2020

26RS0020-01-2020-001573-39

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кочубеевское 04 сентября 2020 года

Кочубеевский районный суд Ставропольского края 

в составе:

председательствующего судьи Пунева Е.И.

при секретарях судебного заседания Шулепа В.И., Бондарь В.С.

с участием: 

государственных обвинителей – помощника прокурора Кочубеевского района Кишовой К.И., заместителя прокурора Кочубеевского района Карпель Ж.В.

подсудимого ФИО1

защитника в лице адвоката Чаблиной Л.А. представившей удостоверение № и ордер №н 173802 от 18 августа 2020 года 

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, с средним полным образованием, не женатого, работающего слесарем в ООО СХП «Кубань», не военнообязанного, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 15.07.2020 года, около 17 часов 30 минут, с целью незаконного приобретения наркотического средства каннабис (марихуана), в пешем порядке прибыл на участок местности с географическими координатами 44.670644 восточной долготы 41.809667 северной широты в окрестностях с. Кочубеевское Кочубеевского района Ставропольского края, где осознавая общественную опасность своих действий в виде незаконного приобретения и хранения наркотического средства и желая наступления общественно-опасных последствий, достоверно зная и понимая, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, стал срывать части растения дикорастущей конопли и складывать их в имевшийся при нем полимерный пакет, который взял с собой из дома, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство. После окончания сбора наркотического средства каннабис (марихуана), ФИО1 поместил части растения в полимерный пакет, которые стал незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта.

Около 18 часов 10 минут 15.07.2020 года сотрудниками ОНК ОМВД России по Кочубеевскому району на участке местности с географическими координатами 44.670997 восточной долготы 41.811089 северной широты в окрестностях с. Кочубеевское Кочубеевского района Ставропольского края был замечен ФИО1, который при виде сотрудников полиции сбросил на землю находившийся при нем полимерный пакет с находящимися в нем частями растений серо-зеленого цвета, по внешним признакам схожих с частями растения дикорастущей конопли.

В тот же день, то есть 15.07.2020 года, в период времени с 19 часов 25 минут по 19 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 44.670997 восточной долготы 41.811089 северной широты в окрестностях с. Кочубеевское Кочубеевского района Ставропольского края обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 полимерный пакет, в котором при его осмотре были обнаружены и в дальнейшем изъяты из незаконного оборота, незаконно приобретенные и незаконно хранившиеся последним при вышеуказанных обстоятельствах части растений серо-зеленого цвета, которые согласно справки об исследовании № от 16.07.2020 года и заключения эксперта МЭКО (г. Невинномысск) ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № от 22.07.2020 года являются наркотическим средством каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы 152,68 г., что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года (в редакции от 29.07.2017 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо и частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», являются крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в содеянном раскаялся, воспользовался ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.3 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которых: ФИО1 в предъявленном ему 23.07.2020 года обвинении по ч.2 ст.228 УК РФ по факту совершенного им незаконного приобретения и незаконного хранения наркотических средств совершенного им 15.07.2020 года вину свою признаю полностью и в содеянном раскаивается. В постановлении о привлечении в качестве обвиняемого достоверно изложены обстоятельства совершенного им преступления. Данное преступление он совершил при обстоятельствах указанных им в ходе допроса в качестве подозреваемого от 17.07.2020 года. В связи с тем, что ранее он давал подробные и исчерпывающие показания об обстоятельствах совершенного преступления, то в качестве обвиняемого, пользуясь ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался и полностью подтвердил показаниях данных им ранее по настоящему уголовному делу. 

ФИО1 в ходе допроса от 17.07.2020 года показал, что он иногда употребляет путем курения дикорастущую коноплю и ему известно о том, что конопля содержит в себе наркотические вещества. 15.07.2020 года, примерно в 17 часов он решил приобрести наркотическое средство, а именно части дикорастущей конопли для последующего употребления путем курения без цели сбыта, для чего пешком примерно в 17 часов 30 минут пришел на западную окраину с. Кочубеевское, а именно на участок местности с геоданными 44.670644 восточной долготы 41.809667 северной широты (точные геоданные указанного участка стали ему известны позднее). Ранее он бывал в указанном месте и ему было известно, что там растет дикорастущая конопля. По прибытию на указанный участок местности, он стал срывать верхушечные части дикторастущей конопли и складывать в принесенный с собой полимерный пакет. Он намеревался принести сорванную коноплю к себе домой, высушить и в последующем употребить самостоятельно путем курения. Цели сбыта конопли кому-либо он не преследовал. Таким образом, он незаконно приобрел и сложил в находившийся при нем полимерный пакет верхушечные части дикорастущей конопли, которые как ему известно являются наркотическим средством. Указанные действия он совершал в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 10 минут. После того как он нарвал необходимое количество конопли, он стал хранить их при себе для последующего употребления путем курения без цели сбыта. Он вышел на участок местности с геоданными 44.670997 восточной долготы 41.811089 северной широты (точные геоданные ему также стали известны позднее), а именно примерно на 200 метров в направлении проезжей части дороги, где в этот момент к нему подъехал автомобиль отечественного производства, марку не запомнил, которые остановился рядом с ним и из машины вышли двое незнакомых ему мужчин. Мужчины были в гражданской одежде, но он заподозрил что они могут быть сотрудниками полиции, поэтому решил избавиться от находившейся при нем конопли в пакете, после чего стараясь незаметно для указанных мужчин, отбросил от себя в сторону полимерный пакет с верхушечными частями конопли. Указанные мужчины подошли к нему, представились и предъявили свои удостоверения сотрудников полиции, после чего стали интересоваться у него что он делает в указанном месте и что отбросил в сторону. Он сразу же признался сотрудникам полиции в том, что находится в указанном месте с целью приобретения наркотических средств, а именно нарвал верхушечные части дикорастущей конопли, которые как ему известно являются наркотическим средством для личного употребления путем курения без цели сбыта, а в отброшенном им на землю пакете находятся принадлежащие ему верхушечные части дикорастущей конопли. После этого сотрудники полиции позвонили в ОМВД России по Кочубеевскому району, сообщили о его задержании и через некоторое время на место прибыли еще сотрудники полиции – следственно-оперативная группа в составе дознавателя. Он рассказал дознавателю все то же самое и что и задержавшим его на месте преступления сотрудникам полиции, после чего полимерный пакет с принадлежащими ему верхушечными частями дикорастущей конопли был изъят, опечатан в присутствии понятых, а затем он указал членам следственно-оперативной группы - дознавателю, сотрудникам ОНК и понятым участок местности с геоданными 44.670644 восточной долготы 41.809667 северной широты, где нарвал коноплю и тем самым приобрел наркотическое средство. В ходе осмотра места происшествия ему стали известны точные геоданные места совершенного им преступления. 

На момент допроса в качестве подозреваемого, ему известно, что согласно справки об исследовании № от 16.07.2020 года изъятые у него верхушечные части растения дикорастущей конопли являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 152,68г, что составляет крупный размер. Когда он рвал коноплю, то есть незаконно приобретал ее, а затем хранил при себе для личного употребления путем курения, без цели сбыта, он понимал и осознавал что совершает преступление. В совершении данного преступления вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается. 

ФИО1 подтвердил показания данные им в ходе предварительного расследования.

Так же вина ФИО1 нашла свое полное подтверждение совокупностью, исследованных в судебном заседании и признанных допустимыми доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, оглашены показания ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, который показал: он служит в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Кочубеевскому району, имею специальное звание – капитан полиции. В его служебные обязанности входит раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В ходе проведения МКОПО «Мак-2020» и служебной детальности ОНК ОМВД России по Кочубеевскому району была получена оперативная информация о том, что в с. Кочубеевском Кочубеевского района Ставропольского края в западном направлении от села в лесопосадке произрастает дикорастущая конопля. В силу своей служебной деятельности он знает о том, что в местах произрастания дикорастущей конопли могут скапливаться лица, употребляющие наркотическое средства с целью незаконного приобретения наркотического средства. В связи с этим было решено провести оперативно-розыскные мероприятия для установления и задержания лиц, совершающих преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

15.07.2020 года, около 18 часов 10 минут, он вместе с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Кочубеевскому району капитаном полиции ФИО3, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, на служебном автомобиле прибыли на участок местности расположенный на западной окраине с. Кочубеевское Кочубеевского района Ставропольского края и имеющие географические координаты 44.670997 восточной долготы 41.811089 северной широты. Координаты установлены путем ориентирования на местности с помощью компаса встроенного в сотовый телефон. Указанный участок местности расположен рядом с лесопосадкой, расположенной слева от автодороги ведущей от с. Кочубеевское (от развилки с автодорогой ФАД «Кавказ» подъезд к г. Черкесску) в западном направлении в сторону х. Васильевский. Слева от лесопосадки расположено колхозное поле и данный участок расположен в непосредственной близости от поворота от автодороги ФАД «Кавказ» подъезд к г. Черкесск в направлении с. Васильевского - в западном направлении. Как только они подъехали на указанный участок, то увидели ранее ему знакомого ФИО1, который нес в руках черный полимерный пакет. Внешне было видно, что в пакете находится что-то объемное и легкое, чем могли являться части растений дикорастущей конопли. Увидев их, Данькевич сразу же отбросил пакет с содержимым на землю. Данькевич не пытался скрываться с места, а стал следовать в пешем порядке в спокойном темпе по направлению к нам. Он сразу же заподозрил, что Данькевич отбросил в сторону пакет с запрещенным к гражданскому обороту веществом. Они подошли к Данькевич, представились и предъявили удостоверения, после чего стали интересоваться у последнего в связи с чем тот бросил на землю указанный выше пакет, что находится в пакете и кому принадлежит. Данькевич представился своими паспортными данными и пояснил, что указанный полимерный пакет принадлежит ему и что в пакете находятся верхушечные части дикорастущей конопли. Данькевич пояснил, что является жителем с. Кочубеевское и на окраину указанного населенного пункта прибыл с целью приобретения наркотических средств - чтобы нарвать в лесопосадке в окрестностях села верхушечные части дикорастущей конопли, которые намеревался в последующем высушить и лично употребить путем курения, рвал части данного растения и хранил в последующем при себе для личного употребления без цели сбыта. Помимо этого Данькевич пояснил, что ему достоверно известно о том, что конопля является наркотикосодержащим растением, что приобретение и хранение наркотических средств является преступлением. Данькевич настаивал на том, что цели сбыта наркотических средств не преследовал. Также Данькевич пояснил, что когда увидел их, то заподозрил что они сотрудники полиции и желая избежать уголовной ответственности за совершенное преступление, выбросил пакет с находящимися в нем верхушечными частями дикорастущей конопли на землю. В ходе беседы Данькевич показал содержимое своего пакета, в котором находились верхушечные части дикорастущей конопли, что также чувствовалось по характерному запаху. Так как в действиях Данькевич мог быть усмотрен состав преступления предусмотренного ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, о произошедшем они сообщили в дежурную часть ОМВД России по Кочубеевскому району, после чего на место происшествия была направлена следственно-оперативная группа и дознавателем в присутствии понятых был произведен осмотр участка местности на месте задержания Данькевич и изъят принадлежащий последнему полимерный пакет с находящимися в нем верхушечными частями дикорастущей конопли. После этого, на предложение указать место приобретения наркотических средств, а именно где именно Данькевич нарвал верхушечные части дикорастущей конопли, последний изъявил согласие и проводил всю группу на участок местности с геоданными 44.670644 восточной долготы 41.809667 северной широты, который расположен примерно в 200 метрах западнее от места с координатами 44.670997 восточной долготы 41.811089 северной широты, то есть от места своего задержания. В указанном месте Данькевич указал место, где нарвал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – верхушечные части дикорастущей конопли. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, оглашены показания ФИО3 данных им в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, который показал: что служит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Кочубеевскому району, имеет специальное звание – капитан полиции. В его служебные обязанности входит раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В ходе служебной детальности ОНК ОМВД России по Кочубеевскому району была получена оперативная информация о том, что в с. Кочубеевском Кочубеевского района Ставропольского края в западном направлении от села произрастает дикорастущая конопля. В силу служебной деятельности ему известно о том, что в местах произрастания дикорастущей конопли могут скапливаться лица, употребляющие наркотическое средства с целью незаконного приобретения наркотического средства, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий для установления и задержания лиц, совершающих преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. Таким образом, 15.07.2020 года, около 18 часов 10 минут, в ходе проведения второго этапа МКОПО «Мак-2020», он вместе со старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Кочубеевскому району капитаном полиции ФИО2 на служебном автомобиле прибыли на участок местности в окрестностях участка с геоданными 44.670997 восточной долготы 41.811089 северной широты расположенном на западной окраине с. Кочубеевское Кочубеевского района Ставропольского края, что было установлено путем ориентирования на местности с помощью компаса встроенного в сотовый телефон. Указанный участок местности расположен рядом с лесопосадкой, расположенной слева от автодороги ведущей от с. Кочубеевское (от развилки с автодорогой ФАД «Кавказ» подъезд к г. Черкесску) в западном направлении в сторону х. Васильевский. Слева от лесопосадки расположено колхозное поле и осматриваемый участок расположен в непосредственной близости от поворота от автодороги ФАД «Кавказ» подъезд к г. Черкесск в направлении с. Васильевского - в западном направлении. Примерно в 300 метрах от указанного места при движении в сторону х. Васильевский (в западном направлении) справа расположено кладбище. Остановившись на указанном участке местности, они увидели ранее ему малознакомого (знает визуально как жителя с. Кочубеевское) ФИО1, в руках у которого находился черный полимерный пакет. По внешнему виду пакета было видно, что в нем находится что-то объемное и легкое, чем собственно могли являться части растений дикорастущей конопли. Когда Данькевич увидел их, то сразу же отбросил пакет с содержимым на землю, при этом последний не пытался скрываться с места, а стал следовать в пешем порядке в спокойном темпе. Видимо Данькевич рассчитывал на то, что они не заметили как он выбросил пакет с содержимым и тем самым намеревался «сбить их с толку». Действия Данькевич свидетельствовали о том, что в пакете может находится запрещенное к гражданскому обороту вещество. Они подошли к Данькевич, представились и предъявили удостоверения, после чего стали интересоваться у того в связи с чем он бросил на землю указанный выше пакет, что находится в пакете и кому принадлежит. Данькевич представился своими паспортными данными и пояснил, что указанный полимерный пакет принадлежит ему и что в пакете находятся верхушечные части дикорастущей конопли. Данькевич пояснил, что является жителем с. Кочубеевское и на окраину указанного населенного пункта прибыл с целью приобретения наркотических средств - чтобы нарвать в лесопосадке в окрестностях села верхушечные части дикорастущей конопли, которые намеревался в последующем высушить и лично употребить путем курения, рвал части данного растения и хранил в последующем при себе для личного употребления без цели сбыта. Помимо этого Данькевич пояснил, что ему достоверно известно о том, что конопля является наркотикосодержащим растением, что приобретение и хранение наркотических средств является преступлением. Данькевич настаивал на том, что цели сбыта наркотических средств не преследовал. Также Данькевич пояснил, что когда увидел их, то заподозрил что они сотрудники полиции и желая избежать уголовной ответственности за совершенное преступление, выбросил пакет с находящимися в нем верхушечными частями дикорастущей конопли на землю. В ходе беседы Данькевич показал содержимое своего пакета, в котором находились верхушечные части дикорастущей конопли, что также чувствовалось по характерному запаху. Так как в действиях Данькевич мог быть усмотрен состав преступления предусмотренного ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, о произошедшем они сообщили в дежурную часть ОМВД России по Кочубеевскому району, после чего на место происшествия была направлена следственно-оперативная группа и дознавателем в присутствии понятых был произведен осмотр участка местности на месте задержания Данькевич и изъят принадлежащий последнему полимерный пакет с находящимися в нем верхушечными частями дикорастущей конопли. После этого, на предложение указать место приобретения наркотических средств, а именно где именно Данькевич нарвал верхушечные части дикорастущей конопли, последний изъявил согласие и проводил всю группу на участок местности с геоданными 44.670644 восточной долготы 41.809667 северной широты, который расположен примерно в 200 метрах западнее от места с координатами 44.670997 восточной долготы 41.811089 северной широты, то есть от места своего задержания. В указанном месте Данькевич указал место, где нарвал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – верхушечные части дикорастущей конопли. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, оглашены показания ФИО4 данных им в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, который показал: что 15.07.2020 года, примерно в 19 часов 20 минут, сотрудники полиции ОМВД России по Кочубеевскому району пригласили его и незнакомую ему женщину – ФИО5 участвовать в качестве понятых при осмотре мест происшествия, которым являлся участок местности с геоданными 44.670997 восточной долготы 41.811089 северной широты расположенном на западной окраине с. Кочубеевское Кочубеевского района Ставропольского края (геоданные стали известны в ходе осмотра при ориентировании на местности дознавателем с помощью компаса встроенного в сотовый телефон). Указанный участок местности расположен рядом с лесопосадкой, расположенной слева от автодороги ведущей от с. Кочубеевское (от развилки с автодорогой ФАД «Кавказ» подъезд к г. Черкесску) в западном направлении в сторону х. Васильевский. Слева от лесопосадки расположено колхозное поле и осматриваемый участок расположен в непосредственной близости от поворота от автодороги ФАД «Кавказ» подъезд к г. Черкесск в направлении с. Васильевского - в западном направлении. Примерно в 300 метрах от указанного места при движении в сторону х. Васильевский (в западном направлении) справа расположено кладбище. Перед началом осмотра места происшествия понятым были разъяснены права и обязанности понятых, а также были разъяснены права молодому человеку, который участвовал в ходе осмотра места происшествия и представился всем как ФИО1. Помимо этого в осмотре присутствовали два сотрудника ОНК ОМВД России по Кочубеевскому району. На осматриваемом участке, на земле, сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет черного цвета, который был не запечатан и не завязан. Верхняя часть пакета была закручена в жгут и не зафиксирована. В пакете находились верхушечные части растения – дикорастущей конопли. На вопросы сотрудников полиции, ФИО1 пояснил, что данный пакет принадлежит ему, в пакете находятся сорванные им верхушечные части растения – дикорастущей конопли, которые он нарвал примерно в 200 метрах от места задержания этот же день, то есть 15.07.2020 года примерно за полчаса до его задержания сотрудниками полиции и хранил при себе для личного употребления путем курения без цели сбыта. Как пояснил Данькевич, он намеревался сорванные им верхушечные части дикорастущей конопли принести к себе домой, высушить и употребить путем курения так как ему известно о том, что конопля является наркотикосодержащим растением. Сбывать кому-либо данное наркотическое средство Данькевич не намеревался, что также ему известно со слов последнего. После этого, содержимое указанного выше пакета - верхушечные части растения дикорастущей конопли были опечатаны биркой сотрудниками полиции в том же полимерном пакете и изъяты. На бирке все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по просьбе сотрудников полиции, Данькевич согласился показать место где именно он нарвал коноплю, после чего вся группа проследовала следом за Данькевич на участок местности с геоданными 44.670644 восточной долготы 41.809667 северной широты, которые ему стали при ориентировании на местности с помощью компаса. Указанный участок расположен примерно в 200 метрах западнее от места с координатами 44.670997 восточной долготы 41.811089 северной широты, то есть от места задержания Данькевича сотрудниками полиции и также представляет собой участок местности поросший травой в непосредственной близости от лесопосадки. В указанном месте ФИО1 указал на кусты дикорастущей конопли, которые произрастают в лесопосадке и указал, что именно в указанном месте он нарвал верхушечные части растений дикорастущей конопли являющиеся наркотикосодержащим растением. После составления протокола, дознавателем был зачитан вслух всем присутствующим, после чего все присутствующие лица расписались в протоколе. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, оглашены показания ФИО5 данных ей в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, которая показала: что 15.07.2020 года она вместе с ранее незнакомым мужчиной, который в последующем представился как ФИО4, по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами 44.670997 восточной долготы 41.811089 северной широты расположенном на западной окраине с. Кочубеевское Кочубеевского района Ставропольского края. Перед началом осмотра места происшествия понятым были разъяснены права и обязанности понятых. В ходе осмотра места происшествия принимал участие молодой человек, который представился как ФИО1 и два сотрудника ОНК ОМВД России по Кочубеевскому району. Указанные координаты стали ей известны в ходе осмотра места происшествия и установлены сотрудниками полиции. Осматриваемый участок местности представляет собой территорию поросшую травой рядом с лесопосадкой отделяющей автодорогу ведущую от с. Кочубеевское в сторону х. Васильевский и поля с левой стороны при движении от с. Кочубеевское и расположено прямо сразу после поворота от автодороги ФАД «Кавказ» подъезд к г. Черкесск в направлении с. Васильевского - в западном направлении. Ей известно о том, что дальше при движении в сторону х. Васильевский, справа расположено кладбище. На осматриваемом участке, на земле, сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет черного цвета, который был не запечатан и не завязан. В пакете находились верхушечные части растения – дикорастущей конопли. На вопросы сотрудников полиции, ФИО1 пояснил, что данный пакет принадлежит ему, в пакете находятся сорванные им верхушечные части растения – дикорастущей конопли, которые он нарвал примерно в 200 метрах от места задержания этот же день и намеревался в последующем принести к себе домой, высушить и употребить путем курения. Как пояснил Данькевич, ему известно, что конопля является наркотикосодержащим растением, он нарвал ее и хранил при себе для личного употребления, цели сбыта кому-либо не преследовал. После этого, содержимое указанного выше пакета - верхушечные части растения дикорастущей конопли были опечатаны биркой сотрудниками полиции в том же полимерном пакете, изъяты. На бирке все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по предложению сотрудников полиции указать конкретное место где Данькевич нарвал коноплю, последний согласился и проводил их на участок местности с географическими координатами 44.670644 восточной долготы 41.809667 северной широты (точные координаты ей стали известны от сотрудников полиции при установлении ими географических координат указанного места). Указанный участок расположен примерно в 200 метрах западнее от места с координатами 44.670997 восточной долготы 41.811089 северной широты, также представляет собой участок местности поросший травой в непосредственной близости от деревьев лесопосадки. В указанном месте ФИО1 указал на кусты дикорастущей конопли, которые произрастают в лесопосадке и указал, что именно в указанном месте он нарвал верхушечные части растений дикорастущей конопли являющиеся наркотикосодержащим растением. После составления протокола, дознавателем был зачитан вслух всем присутствующим, после чего все присутствующие лица расписались в протоколе. 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами:

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство – каннабис (марихуана) остаточной массой после производства исследования и экспертизы 152,48 г признано в качестве вещественного доказательства, приобщено к материалам уголовного дела, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кочубеевскому району, 

Протоколы следственных действий: 

- протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от 15.07.2020 года, в ходе которого с участием ФИО1 осмотрены участки местности с географическими координатами 44.670644 восточной долготы 41.809667 северной широты и 44.670997 восточной долготы 41.811089 северной широты в окрестностях с. Кочубеевское Кочубеевского района Ставропольского края. В ходе осмотра обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 полимерный пакет с находившимися в нем частями растения дикорастущей конопли,

- протокол осмотра предметов и фототаблица к нему от 22.07.2020 года, в ходе которого осмотрен полимерный пакет с находящимися в нем верхушечными частями растения дикорастущей конопли, 

Иные документы:

- рапорт об обнаружении признаков преступления предусмотренного ст. 228 УК РФ в действия ФИО1 старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Кочубеевскому району ФИО2 от 15.07.2020 года, 

- справка об исследовании № 205 от 16.06.2020 года согласно которой части растений зеленого цвета изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 на участке местности с геоданными 44.670997 восточной долготы 41.811089 северной широты вблизи с. Кочубеевское Кочубеевского района Ставропольского края являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы составила 152,68г. В ходе производства исследования израсходовано 0,10 г представленного вещества, 

- заключение эксперта МЭКО (г. Невинномысск) ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № 559 от 22.07.2020 года согласно которого части растений зеленого цвета изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 на участке местности с геоданными 44.670997 восточной долготы 41.811089 северной широты вблизи с. Кочубеевское Кочубеевского района Ставропольского края являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), с учетом массы израсходованного вещества после исследования, после высушивания до постоянной массы составила 152,58г. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,10 г представленного вещества. 

Оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, суд, руководствуясь принципами уголовного судопроизводства, исходит из нижеследующего.

Согласно ч.4 ст. 302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств.

В соответствии с требованиями ст.5 УК РФ лицо подлежит уголовной ответственности только за те общественно опасные действия (бездействие) и наступившие общественно опасные последствия, в отношении которых установлена его вина. Основанием уголовной ответственности является совершение деяния, содержащего все признаки состава преступления, предусмотренного Кодексом (ст.8 УК РФ).

При вынесении обвинительного приговора в отношении ФИО1 суд руководствуется положениями, содержащимися в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в ред. Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от 23.12.2010 N 31, от 30.06.2015 N 30, от 16.05.2017 №17). 

Согласно п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Согласно п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества. Согласно п. 19 Пленума, при задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ. 

Суд признает допустимыми, относимыми и достоверными представленные обвинением доказательства: показания подсудимого ФИО1 показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, данные ими на предварительном следствии, которые были оглашены в судебном заседании, протоколы следственных действий, заключение эксперта, иные документы, поскольку они получены без нарушения закона, взаимно дополняют, уточняют и подтверждают друг друга, не содержат противоречий, при отсутствии причин для оговора подсудимого, позволяя установить истинные обстоятельства дела.

Указанные доказательства проверены судом, каждое из них является допустимым, то есть, полученным с соблюдением требований УПК РФ, относится к существу данного дела, а потому, оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд признает их достоверными и достаточными для разрешения данного уголовного дела. 

Показания подсудимого ФИО1 показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, данные ими на предварительном следствии, которые были оглашены в судебном заседании, суд находит достоверными и правдивыми, позволяющими воссоздать реальную картину произошедшего, соотносящиеся с исследованными доказательствами и изобличающие подсудимого в совершенном им преступлении, которые наряду с представленными стороной обвинения доказательствами, положены судом в основу приговора, так как в целом и в главном они полностью согласуются между собой, конкретизируют друг друга, устанавливают одни и те же обстоятельства и не противоречат иным исследованным в ходе судебного заседания доказательствам. Небольшие неточности в показаниях вышеперечисленных свидетелей на предварительном следствии, суд находит не существенными и объясняется это физиологической особенностью каждой личности и возможности восприятия каждого конкретного действия, не заинтересованностью каждого из свидетелей в запоминании не имеющих на их взгляд мелочей и деталей, давностью описываемых событий.

Оснований не доверять или сомневаться в обоснованности вышеуказанного экспертного заключения суд не усматривает, так как оно дано квалифицированным и компетентным экспертом со значительным стажем работы, имеющим свою узкую экспертную специализацию. 

Анализ собранных по делу доказательств дает суду основание признать вину ФИО1 в совершении данного преступления доказанной. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Так, ФИО1 совершены умышленные преступные действия, законом отнесенные к категории тяжких преступлений. С учетом всей совокупности обстоятельств рассматриваемого дела и личности подсудимого, суд не нашел оснований к изменению категории преступления с тяжкого на средней тяжести в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места проживания и работы.

Вместе с тем, суд принял во внимание, что ФИО1 на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, его состояние здоровья, а также иные заслуживающие внимание обстоятельства.

С учетом того обстоятельства, что в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1 признаны обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания в том числе, учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, конкретные обстоятельства рассматриваемого дела, а также необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ наказание в виде лишения свободы, как единственного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи. Оснований для применения ст.64, 53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Однако, с учетом конкретных обстоятельств рассматриваемого дела, в том числе, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ, так как находит, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без реального отбывания наказания. При этом, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Суд полагает, что в соответствии с требованиями ст.6 и ч.2 ст.43 УК РФ, именно это наказание будет отвечать целям наказания, восстановлению социальной справедливости и будет способствовать исправлению и перевоспитанию ФИО1

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Защиту ФИО1 в порядке ст.ст.50, 51 УПК РФ осуществляла адвокат Чаблина Л.А. О взыскании судебных издержек в соответствии с ч.3 ст.313 УПК РФ вынесено отдельное постановление.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (три) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ основное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) остаточной массой после производства исследования и экспертизы 

<

данные изъяты> г признано в качестве вещественного доказательства, приобщено к материалам уголовного дела, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кочубеевскому району по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Кочубеевский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.И. Пунев